
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 197 DEL 06/12/2023 
 

 

OGGETTO: Linee di indirizzo per la concessione di contributi e benefici economici 

per iniziative rivolte alla Terza Età, anno 2023. 

 

 

 L'anno duemilaventitré, addì sei del mese di dicembre alle ore 14:25, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Assente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Vice Sindaco Presente 

ZANDARIN Sara Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale dott. D’ACRI Antonio Marco. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 197 del 06/12/2023 Proposta n. 269 / 2023 

Linee di indirizzo per la concessione di contributi e benefici economici per iniziative rivolte alla Terza Età, anno 2023. 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

 Premesso che il Comune di Beinasco promuove in vario modo le iniziative a carattere 

aggregativo, ricreativo e culturale rivolte alla Terza Età finalizzate al contrasto del rischio di 

esclusione sociale e marginalizzazione.  

 

 Dato atto inoltre che Comune di Beinasco intende sostenere, anche attraverso 

l’erogazione di contributi, le varie realtà associative che si rivolgono specificatamente alla 

popolazione anziana e i Circoli Ricreativi per Anziani attivi sul territorio comunale in quanto 

riconosce le funzioni da essi svolte e finalizzate all’aggregazione e alla socializzazione degli 

anziani dei vari quartieri di Beinasco.  

 

 Considerato che l’art. 9, comma 3, del vigente “Regolamento Comunale per la con-

cessione di contributi, patrocini e altri benefici di natura economica”, stabilisce che la con-

cessione di contributi economici sia effettuata in applicazione dei criteri di trasparenza e pari-

tà tra i richiedenti attraverso la predisposizione di una apposita procedura ad evidenza pubbli-

ca. 

 

 Dato atto inoltre che, nel quadro regolamentare della concessione di contributi eco-

nomici, la Giunta comunale individua con proprio atto le linee progettuali, le priorità strategi-

che, le risorse a disposizione e i punteggi da attribuire ai criteri identificati dal vigente rego-

lamento comunale ai fini della predisposizione del suddetto avviso pubblico.  

 

 Vista la necessità di dover precedere alla definizione delle seguenti linee di indirizzo 

per la redazione di un apposito avviso pubblico per la concessione dei suddetti benefici la cui 

redazione è demandata alla struttura comunale competente, si ritiene opportuno esprimere le 

seguenti indicazioni prioritarie che l’Amministrazione intende perseguire con il presente atto: 

 sostenere le attività ricreative e di socializzazione realizzate nel corso dell’anno solare 

2023 (1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023) dai Centri Ricreativi per Anziani attivi sul ter-

ritorio;  

 sostenere le attività e progetti proposti da altri soggetti nel corso dell’anno solare 2023 (1 

gennaio 2023 – 31 dicembre 2023) che promuovano il benessere sociale degli anziani e ne 

contrastino il rischio di esclusione sociale; 

 prevedere l’erogazione di un contributo economico massimo di Euro 500,00 finalizzato al 

sostengo di spese per progetti ed attività specifiche, spese organizzative e spese di gestio-

ne della sede dei Centri Ricreativi per Anziani specificando che i contributi assegnati non 

potranno essere superiori al 90% del valore complessivo delle spese sostenute;  

 esprimere indirizzi in merito all’applicazione dei criteri di valutazione come stabilito dal 

succitato art. 9 del vigente regolamento comunale in materia a cui la commissione di valu-

tazione dovrà attenersi: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE  Punteggio massimo attri-
buito 

100 punti 

1. Dimensioni della ricaduta sociale e terri-
toriale del progetto.  

max 50 

2. Valutazione delle attività programmate max 30 



in termini di adeguatezza rispetto al 
contesto socio-economico e al valore 
aggregativo e sociale delle proposte. 

3. Apporti di fondi diversi dal contributo 
comunale. 

max 20 

 

 prevedere l’ammissione al beneficio le istanze che raggiungono il punteggio minimo 

di 40 punti e di stabilire altresì che i seguenti punteggi per la determinazione del con-

tributo fino ad un massimo di Euro 500,00:  

- da o 39 punti € 0,00; 

- da 40 a 55 punti € 300,00; 

- da 56 a 71 punti € 375,00; 

- da 72 a 87 punti € 450,00; 

- da 88 a 100 punti € 500,00. 

 

 Precisato altresì che: 

 i soggetti ammessi al beneficio devono essere in possesso dei requisiti di cui agli art. 4 e 5 

del vigente regolamento comunale in materia di erogazione contributi. 

 i soggetti ammessi al beneficio dovranno provvedere ad adeguata rendicontazione della 

spesa sostenuta secondo quanto previsto dall’apposito avviso pubblico per la concessione 

dei contributi e quanto disposto dagli art. 17 e 18 del vigente regolamento comunale in 

materia di erogazione contributi.  

 

 Dato atto che l’Amministrazione intende mettere a disposizione risorse complessive 

pari a Euro 3.000,00 per finanziare l’erogazione di contributi economici in oggetto che trova-

no copertura nel bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, così come di seguito indi-

cato:  

 

BILANCIO 2023 

PEG PARTE SPESA Importo e descrizione 

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA 03: Interventi per gli anziani 
Codice Meccanografico 1203104 
Voce di Bilancio 0760.019.03 
“Contributi per iniziative terza età” 

 
€ 3.000,00 

Avviso pubblico per la con-
cessione  

di contributi  
per iniziative rivolte alla Ter-

za Età 2023 
 

 Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9/2/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il bilancio di previ-

sione 2023-2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 9/2/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025. 

 

 Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini e 

altri benefici di natura economica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 

del 28/6/2023.  

 



 Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di approvare, secondo quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato, 

l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per la concessione di contributi economici 

per iniziative rivolte alla Terza Età.  

2. di stabilire le seguenti linee di indirizzo che si intendono perseguire con il presente atto e 

che dovranno essere tenute in debito conto per la redazione dell’apposito avviso pubblico 

per la concessione dei contributi previsti:  

 sostenere le attività ricreative e di socializzazione realizzate nel corso dell’anno so-

lare 2023 (1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023) dai Centri Ricreativi per Anziani 

attivi sul territorio; 

 sostenere le attività e progetti proposti da altri soggetti nel corso dell’anno solare 

2023 (1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023) che promuovano il benessere sociale 

degli anziani e ne contrastino il rischio di esclusione sociale; 

 prevedere l’erogazione di un contributo economico massimo per ciascun soggetto 

richiedente di Euro 500,00 finalizzato al sostengo di spese per progetti ed attività 

specifiche, spese organizzative e spese di gestione della sede dei Circoli Ricreativi 

per Anziani specificando che i contributi assegnati non potranno essere superiori al 

90% del valore complessivo delle spese sostenute;  

 esprimere indirizzi in merito all’applicazione dei criteri di valutazione come stabi-

lito dal succitato art. 9 del vigente regolamento comunale in materia a cui la com-

missione di valutazione dovrà attenersi: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE  Punteggio massimo attri-
buito 

100 punti 

1. Dimensioni della ricaduta sociale e 
territoriale del progetto.  

max 50 

2. Valutazione delle attività pro-
grammate in termini di adeguatez-
za rispetto al contesto socio-
economico e al valore aggregativo 
e sociale delle proposte. 

max 30 

3. Apporti di fondi diversi dal contri-
buto comunale. 

max 20 

 prevedere l’ammissione al beneficio le istanze che raggiungono il punteggio mi-

nimo di 40 punti e di stabilire altresì che i seguenti punteggi per la determinazione 

del contributo fino ad un massimo di Euro 500,00:  

- da o 39 punti € 0,00; 

- da 40 a 55 punti € 300,00; 

- da 56 a 71 punti € 375,00; 

- da 72 a 87 punti € 450,00; 

- da 88 a 100 punti € 500,00. 

3. di dare atto che l’Amministrazione intende mettere a disposizione risorse complessive 

pari a Euro 3.000,00 per finanziare l’erogazione di contributi economici in oggetto che 

trovano copertura nel bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, così come di se-

guito indicato:  



 

BILANCIO 2023 

PEG PARTE SPESA Importo e descrizione 

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e fami-
glia 
PROGRAMMA 03: Interventi per gli anziani 
Codice Meccanografico: 1203104 
Voce di Bilancio: 0760.019.03 
“Contributi per iniziative terza età” 

 
€ 3.000,00 

Avviso pubblico per la con-
cessione  

di contributi  
per iniziative rivolte alla Ter-

za Età 2023 
 

 

4. di dare mandato al Dirigente competente di predisporre gli atti e le azioni per la redazio-

ne e pubblicizzazione dall’avviso pubblico per la concessione di contributi economici e al-

tri benefici di natura economica, l’impegno della spesa, la nomina della Commissione per 

l’analisi e valutazione delle proposte.  

 

 Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione imme-

diatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di dar corso ce-

lermente ai conseguenti adempimenti 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione del Sindaco. 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i pa-

reri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 Con successiva separata votazione e all’unanimità , la presente deliberazione viene di-

chiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 D’ACRI Antonio Marco * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


